

Datum	26 maart 2013
Behandelaar	Kees Wielink afdeling Openbare Werken (0593)539272
Portefeuillehouder	
Besluitvormend orgaan	
Overleg gepleegd met	☐ financieel adviseur AZ ☐ personeelsconsulent AZ ☐ medewerker bestuur en juridische zaken AZ ☒ afdeling Personeel Zaken ☒ naam medewerker Jannie Bijker ☐ inspraak/adviesorgaan

Vervolgprocedure

- ☐ brief

Toelichting

Gemeente Belangen heeft in hun schrijven van 24 januari 2013 naar aanleiding van de vragen over asbestafval in de commissie Ruimte en Groen aanvullende vragen.

Beantwoording vragen

1. Kunt u ons uitleggen waarom de gemeente Midden-Drenthe als werkgever op deze luchtige manier omgaat met wettelijk vastgestelde regelgeving (Arbo- en Asbestsluiit) voor het werken met al dan niet asbesthoudend afval bij de milieustraat?

Antwoord;

De gemeente Midden-Drenthe gaat als werkgever niet op een luchtige manier om met wettelijk vastgestelde regelgeving.

De aanbidding van het asbest gebeurt onder stringente regels. Gelet op de lage frequentie, de duur van de blootstelling en de geringe kans op het vrijkomen van vezels is het zeer onwaarschijnlijk dat de blootstelling aan asbest van de medewerkers van de milieustraat de grenswaarden zal overschrijden. Verder kunnen wij u mededelen dat wij onze medewerkers elke vier jaar een periodiek medisch onderzoek aanbieden waar naar diverse gezondheidsaspecten gekeken wordt.

2. Bent u het met ons eens, dat u naar uw beantwoording, de aansprakelijkheid ten aanzien van gezondheid- en veiligheidsrisico's bij uw werknemers legt?

Antwoord;

Nee. Zie ook beantwoording vraag 1.

3. Kunt u als werkgever aangeven tot hoever uw verantwoording strekt ten aanzien van de gezondheid- en veiligheidsrisico's bij het werken met asbesthoudend afval?

Antwoord;

Onze verantwoording strekt ver. Zo laten wij onze werknemers geen asbest aannemen. De burger dient het asbest in plastic verpakt aan te leveren. We houden de gezondheid van de medewerkers goed in de gaten. Zie ook antwoord op vraag 1.

4. Is er voor de milieustraat een zogenaamd Risico Inventarisatie en Evaluatie(RI&E)aanwezig. Waarin alle voor de milieustraat geldende eisen voor opslag, inzameling, gezondheid- en veiligheidsrisico's voor medewerkers/burgers, veiligheidsmaatregelen bij calamiteiten, wijze van registreren calamiteiten en archiveren beschreven?

Antwoord;

Ja.

5. Is een medewerker van de milieustraat deskundig genoeg om ter plaatse te beoordelen om welk soort asbest (hechtgebonden / niet hechtgebonden) er door de aanbieder bij onjuiste verpakking of geen verpakking wordt aangeboden en / of er gevaar is voor verspreiding van losse onzichtbare asbest vezels?

Antwoord;

Ja, diverse personen hebben de cursus asbest herkenning gevolgd. Er wordt alleen asbest aangenomen volgens de acceptatie voorwaarden milieustraat en in overeenstemming met de voorschriften vanuit de afdeling Bouw en Woning toezicht. Alle aangeboden asbest moet verpakt zijn en in de asbest container gedaan worden.

6. Is een medewerker van de milieustraat op de hoogte van de wettelijke regelgeving en handelswijze bij een calamiteit, zoals onjuist of onverpakt asbesthoudend afval genoemd kan worden.

Antwoord;

Ja.

7. Wordt het onjuist of niet verpakt asbest ter plaatse opnieuw verpakt door de aanbieder?

Antwoord;

Nee. Onjuist verpakt asbest wordt niet geaccepteerd.

8. Kunt u aangeven wat de voorschriften en de veiligheidsregels zijn omtrent het opnieuw inpakken van asbesthoudend afval bij de milieustraat voor de aanbieder, medewerker en omgeving?

Antwoord;

De aanbieder wordt weggestuurd, eventueel na aankoop van plastic en kan nadien het verpakte asbest opnieuw aanbieden.

9. Wordt door de medewerker van de milieustraat, schriftelijk vast gelegd dat hij / zij in contact is geweest met onjuist of niet verpakt asbesthoudend afval en wat voor veiligheidsmaatregelen voor hemzelf, aanbieder en omgeving zijn genomen?

Antwoord;

Nee. Medewerkers komen niet in contact met asbest. Mocht zich ondanks alle voorschriften toch een calamiteit met asbest voordoen dan wordt daarvan net als in de gevallen waarbij geen asbest is betrokken, een rapportage opgesteld, een registratie bijgehouden.

10. Kunt u ons een registratie overleggen waarin calamiteiten zoals in vraag 9 staan beschreven en wat de genomen veiligheidsmaatregelen en corrigerende maatregelen zijn geweest?

Antwoord;

Nee. Wel melding ongevallen.

11. Is het juist dat de gemeente M-D als werkgever verantwoordelijk is voor alle door hun medewerkers uit te voeren werkzaamheden, hun werkomgeving, de te nemen gezond- en veiligheidsvoorschriften op de werkplek?

Antwoord;

Ja.

12. Kunt u aangeven hoeveel asbest verzamelcontainer(s) en tonnages in over de afgelopen 3 jaren afgevoerd naar een erkende stortplaats?

Antwoord;

Ja.

2010 26 containers totaal 127 ton

2011 20 containers totaal 102 ton

2012 17 containers totaal 92 ton.

